
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 261 del 07/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E RESTAURO D' ABITI D'EPOCA FACENTI PARTE DELLA 
COLLEZIONE GABRIELE AREZZO DI TRIFILETTI. SPONSORIZZAZIONE BANCA 
AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA.
CIG Z7520DFECC.

Il Redattore: Sgarioto Daniela 

Premesso:
che con Determinazione Dirigenziale N 302 del 21.11.2104 ( annotata al Registro Generale 
al N. 2233 del 24.11.2014) si è provveduto ad acquistare la collezione di abiti ed accessori 
antichi del Prof. Gabriele Arezzo di Trifiletti, dichiarata dall'Assessorato Regionale ai Beni 
Culturali di eccezionale interesse etnoantropologico, ai sensi dell'art. 10 comma 3 del 
D.Lgs. N 42 del 22.01.2014 e s.m.i.;
Considerato che è imminente l'apertura del MUDECO ove verranno esposti ciclicamente 
vari abiti ed accessori appartenenti alla sopracitata collezione, abiti selezionati ed indicati 
dall'Arch. Giuseppe Iacono, incaricato dal Sindaco con  Determinazione sindacale N. 45 del 
12.09.2107   e successiva Determinazione Dirigenziale N. 1468  del 15.09.2017;                  
 Considerato che l'art.36 comma 2 lett. A del codice dei contratti pubblici consente 
l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo fino ad € 40.000,00;
Considerato  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.32  del  codice  dei  contratti  e 
dell'art.192 comma 1 del D.Lgs. N 267 del 18 agosto 2000 ( Testo unico degli Enti locali) il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione a contrarre che deve obbligatoriamente indicare:

• il fine che il  contratto intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

Pagina 1/4



• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

Dato atto per quanto sopra che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla manutenzione di 

alcuni abiti appartenenti alla collezione " Gabriele Arezzo di Trifiletti" da allocare 
nel MUDECO ;

• l'oggetto del  contratto  è la  manutenzione degli  abiti  di  cui  sopra comprendente: 
pulitura  (  microaspirazione)  vaporizzazione,  messa  in  forma  e  per  alcuni  abiti 
consolidamento ad ago e riposizionamento dei filati metallici;

• si  procederà  alla  scelta  del  contraente  tramite  affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. A e l'affidamento 
avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in 
apposito scambio di lettere;

Preso atto che l'affidamento dell'incarico suddetto può essere affidato senza gara ai sensi e 
per gli effetti del sopracitato art. 36 che consente l'affidamento per servizi e forniture di 
importo  inferiore  ad  €  40.000,00  adeguatamente  motivato  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento;
Contattata la Dr.ssa Simona Casiglia che come da curriculum depositato agli atti , risulta 
essere accreditata in data 26 gennaio 2017  presso la Soprintendenza ai Beni Culturali ed 
Ambientali di Ragusa   e che   oltre alle numerose esperienze acquisite durante i tirocini 
universitari  e  presso il  Centro  Regionale  di  Restauro  di  Palermo ha già  nell'anno 2010 
restaurato  alcuni   pezzi  della  collezione  Trifiletti  ai  tempi  proprietà  del  Prof.  Gabriele 
Arezzo di Trifiletti.
Visto il progetto di manutenzione e preventivo fatto pervenire dalla restauratrice con nota N 
122068  del  15.11.2017   nel  quale  sono  descritti  analiticamente  gli  interventi  di 
manutenzione  di pulizia e di restauro da eseguire per N. 33 abiti per un corrispettivo di € 
9.150,00 IVA inclusa  compreso ogni onere per rendere il servizio a regola d'arte;
Ritenuta  congrua  l'offerta  della  ditta  in  rapporto  alla  prestazione  richiesta  applicando, 
inoltre, il principio di rotazione tra le ditte dal momento che precedentemente il servizio di 
restauro di altri  abiti  è stato affidato nel 2015 alla Dr.ssa Tiziana Iozzia e nel 2016 alla  
Dr.ssa Lucia Nucci; 
Preso  atto  che  l'opera  di  restauro  sugli  abiti  sovraindicati  rientra  tra  gli  obiettivi 
dell'Amministrazione  in quanto gli stessi verranno esposti  presso il MUDECO ulteriore 
polo di attrazione turistica per la città;
Vista la nota della Banca Agricola Popolare di Ragusa  del 18.10.2107 assunta al protocollo 
in data 07.11.2017 al N. 118628 con la quale la banca ha esitato favorevolmente l'istanza di 
sponsorizzazione  per il restauro degli abiti da collocare al MUDECO per l'importo di € 
7.500,00 +IVA come previsto dalla Convenzione del servizio di Tesoreria; 
Ritenuto pertanto di finanziare la spesa di € 7.500,00 +IVA necessaria alla manutenzione 
degli abiti della collezione di cui sopra, facendo ricorso alla sponsorizzazione della Banca 
Agricola Popolare di Ragusa , nell'ambito degli obblighi che l'istituto di credito ha assunto 
con la convenzione del Servizio di Tesoreria Comunale, rimettendo allo stesso Istituto di 
credito regolare fattura di pari importo per la sponsorizzazione;   
Vista la Deliberazione Consiliare N. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs.N 267/2000;
Vista  la  Deliberazione  Consiliare  N.  32  del  06.07.2017 di  approvazione  del  documento 
unico di programmazione ( D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
Vista la Deliberazione di G.M. N. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2017-2019;

Pagina 2/4



Dato atto che il presente provvedimento è  coerente  con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione amministrazione trasparente sottosezione " Bandi di gara  e 
contratti" ai sensi del decreto legislativo N 33/13;
Verificato che la ditta individuale Simona Casiglia è esente dalla presentazione del DURC in 
quanto la stessa non ha dipendenti e che il legale rappresentante della ditta non rientra in 
nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 ( come risulta dalla dichiarazione resa 
sotto atto notorio);
Dato atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG: Z7520DFECC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L.N 136/2010 e successive modifiche; 
Rilevata la volontà dell'Amministrazione che ha disposto il restauro dei capi sopracitati
Visto il preventivo  annesso alle relazione tecnica  di cui sopra che ammonta ad € 9.150,00 
IVA inclusa; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  art.  53  e  65  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:
1)Adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 
32 del D.lgs N. 50/16 e dell'art. 192 del D.Lgs N. 267/2000;
2) Affidare  alla restauratrice Dr.ssa Simona Casiglia residente a  Terrasini ( PA) in  Via 
Quasimodo N 14  ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  A del D.lgs N. 50/16   i  lavori di  
manutenzione, pulizia  e restauro di N 33 abiti appartenenti alla collezione Gabriele Arezzo 
di  Trifiletti  secondo  quanto  contenuto   nel  progetto  di  restauro  prot.  N  122068  del 
16.11.2017 a fronte di un corrispettivo  di € 9.150,00 IVA inclusa compreso ogni onere per 
rendere il servizio a regola d'arte, imputando la spesa al capitolo 2065.5  MISSIONE 05 
PROGRAMMA 02, TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03, 3° LIVELLO 02, 4°LIVELLO 
99, 5°LIVELLO 999;
3) Dare atto che l'affidamento alla ditta avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  nelle  quali  saranno  specificati  il 
termine entro cui i lavori  dovranno essere ultimati, penali per il ritardo della consegna dei 
lavori, stipula d'assicurazione e quant'altro ritenuto necessario;
4) Dare atto che la superiore somma di € 9.1500,00  sarà corrisposta alla Ditta sopracitata 
successivamente alla consegna degli abiti restaurati e dei copriabiti  previa presentazione di 
fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa 
5)  Accettare  la  sponsorizzazione  di  €  7.500,00  +IVA al  22%  pari  ad  €  1.650,00  per 
complessivi  €  9.150,00  da  parte  della  Banca  Agricola  Popolare  di  Ragusa  emettendo 
regolare fattura a carico dell'Istituto in conformità alla vigente Convenzione del Servizio di 
Tesoreria Comunale  con il Comune di Ragusa, accertando l'entrata al cap. 348.1, codici di 
bilancio 3.05.99.99.999. scadenza 2017; 
6) Dare atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’anno 2017;
7) Impegnarsi a riportare sul materiale pubblicitario o informativo il logo dello sponsor
8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
9) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa 
Daniela Sgarioto

Pagina 3/4



10) Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal Responsabile del 
Servizio  Gestione  Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “Bandi di gare e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;

 

 

 

Ragusa,  29/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

